как по активам, так и по обязательствам, нередко пересматриваются на основе взаимной договоренности в

соответствии с текущей рыночной ситуацией.

Для управления процентным риском Комитет по управлению активами и пассивами Банка проводит

периодическую оценку влияния конъюнктуры рынка на финансовый результат Банка. Политика Банка в

отношении процентных ставок анализируется и утверждается Комитетом по управлению активами и

пассивами Банка.

В таблице ниже представлены подробные данные о чувствительности Банка к стрессовому росту или

снижению процентных ставок. В качестве стрессового сценария рассматривается изменение процентных

ставок на 500 базисных пунктов в течение 3 месяцев при том, что все остальные переменные характеристики

остаются неизменными.

Положительная сумма, указанная в таблице ниже, отражает увеличение прибыли и капитала Банка при

росте процентных ставок на заданную величину. Снижение процентных ставок на заданную величину окажет

сопоставимое по абсолютной величине влияние на прибыль и капитал Банка, при этом указанные ниже суммы

поменяют знак.

 за 3 квартала 2017 года за 3 квартала 2016 года

Сценарное изменение

процентных ставок

+5% -5% +5% -5%

Средства на

корреспондентских счетах в

банках (за исключением

средств в Банке России) 27 079  (27 079)  7 358  (7 358)

Ссуды и средства,
предоставленные банкам  349 571  (349 571)  455 037  (455 037)

Ссуды, предоставленные

клиентам не банкам 271 915  (271 915)  449 582  (449 582)

Средства банков (328 434)  328 434  (706 355)  706 355

Средства клиентов не банков (143 559)  143 559  (29 939)  29 939

Субординированный кредит (119 660)  119 660  (130 264)  130 264

Чистое влияние на прибыль до

налогообложения 56 912  (56 912)  45 419  (45 419)

Влияние на капитал 45 530  (45 530)  36 335  (36 335)

Кредитный риск

Банк подвержен кредитному риску, который является риском того, что одна из сторон операции с

финансовым инструментом послужит причиной возникновения финансовых убытков у другой стороны

вследствие невыполнения обязательства по договору.

Банк контролирует уровень своего кредитного риска за счет определения максимальной суммы риска в

отношении одного заемщика или группы заемщиков.

В Банке функционирует Кредитный комитет, который принимает решения по операциям, несущим

кредитный риск.

Кредитные структурные подразделения Банка осуществляют мониторинг уровня кредитного риска путем